CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 065, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001132, de acordo com o
Parecer nº 048/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Protocolo de intenções a ser celebrado entre a UFRGS, através da
Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico, e o Hospital de Clínicas de Porto
Alegre - HCPA objetivando estabelecer uma relação de cooperação mútua
entre os signatários na área de pesquisas científicas, tecnológicas e de
inovação que tenham a possibilidade de gerar direitos de propriedade
intelectual; discutir ações com vista a promover melhores práticas e gestão
na área da propriedade intelectual; regulamentar os direitos de propriedade
intelectual resultantes de projetos de pesquisa e/ou desenvolvimento
realizado por pesquisadores vinculados às partes e/ou com o uso das
instalações, equipamentos, recursos humanos, entre outros, de qualquer
das partes; fomentar o desenvolvimento de ecossistemas de
empreendedorismo e inovação, principalmente na implantação de
incubadoras de empresas e formação de empresas juniores na área da
saúde.

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020.

       (o original encontra-se assinado)

RUI VICENTE OPPERMANN,
Reitor.